Протокол № 1
заседания МО классных руководителей

от 30.08.2017 г.

«Организация работы классных руководителей на 2017-2018 учебный год. Поиск

эффективных решений.»

Присутствовало: 7

Председатель – Клюквина Л.Н.

Секретарь – Мотолыгина С.Ф.

Повестка дня:
1. Анализ воспитательной работы за 2016-2017 учебный год.

2. Организация воспитательной работы в 2017 – 2018 учебном году. (Корректировка и

утверждение плана с учетом Комплексного плана мероприятий района.)

3. Технология составления плана воспитательной работы с классом.

4. Требования к оформлению плана воспитательной работы с учетом ФГОС.

5. Составление графика открытых внеклассных мероприятий.

По первому вопросу слушали:
Клюквина Л.Н. зачитала анализ воспитательной работы за 2016--2017 уч.г. В нем

прозвучали положительные стороны и недочѐты, которые необходимо учесть в

следующем учебном году.
Приняли решение: признать воспитательную работу за 2016-2017 год

удовлетворительной.

По второму вопросу слушали:
Клюквину Л.Н., которая познакомила с планом воспитательной работы на 2017 – 2018

учебный год. Представила перечень тематических мероприятий которые должны быть

проведены в этом учебном году.

Приняли решение: принять к сведению комплексный план воспитательной работы

школы при составлении плана воспитательной работы для класса.

По третьему вопросу слушали:
Клюквину Л.Н.

Приняли решение: Классному руководителю, приступившему к планированию

воспитательной деятельности с классным коллективом, необходимо умение видеть

специфику своего класса, умение обосновать цели и задачи воспитательной работы.

При составлении планов воспитательной работы использовать пошаговую технологию:

1. Определение специфика класса, обоснование целей и задач воспитательной

работы.

2. Анализ неудач в воспитательной работе с классом в прошлом году.

3. Определение ожидаемых проблем воспитательной работы с классом в текущем

году.

4. Обоснование средств, форм и способов воспитательной работы с классом.

5. Учет и анализ индивидуальных особенностей детей.

6. Определение специфики работы с родителями.

7. Определение критериев и способов оценки реализации целей и задач

воспитательной работы.

По четвертому вопросу слушали:

Клюквину Л.Н.

Приняли решение: План воспитательной работы класса оформляется в отдельной папке

и представляется в бумажном виде. План необходимо сдать заместителю директора по

воспитательной работе не позднее 15 сентября.

Утвердить структуру плана воспитательной работы:

1. Характеристика классного коллектива.

2. Анализ воспитательной работы за прошедший год

3. Цель воспитательной работы на этот учебный год, воспитательные задачи.

4. Жизнедеятельность классного коллектива (в соответствии с планом

воспитательной работы школы).

По пятому вопросу слушали:
Клюквину Л.Н.

Приняли решение: составить график  мероприятий на учебный год. Приложение 1

Председатель:    / Л.Н. Клюквина/

Секретарь ______________ /С.Ф. Мотолыгина/